desconsidere os percentuais por faixa etária anteriormente aplicados e passe a 

aplicar os percentuais previstos no Termo de Compromisso que firmou com a ANS, 

conforme fundamentação supra, devendo emitir os boletos subsequentes (a partir 

do primeiro boleto a ser enviado após a efetiva intimação) no valor de R$ 883,41 

(oitocentos e oitenta e três reais e quarenta e um centavos), em conformidade com 

o disposto naquela decisão, até que sobrevenha a incidência de novo reajuste 

previsto no referido termo, sob pena de multa diária de R$ 500,00 (quinhentos reais).   

A parte ré informou cumprimento da tutela concedida no ID 22437701.

[...]

partes e a incidência de reajustes no prêmio mensal a título de deslocamento de 

faixa etária. 

Por entender abusivo o reajuste sofrido, o autor pleiteou a desconsideração 

dos aumentos aplicados nas mensalidades da parte autora, pelo que deveria a 

prestação mensal ficar orçada em R$ 883,41 (oitocentos e oitenta e três reais e 

quarenta e um centavos), determinando que, a partir de então, só incidam sobre 

a 

mensalidade da autora os reajustes anuais da ANS – Agência Nacional de Saúde, 

e que fossem retirados os reajustes a título de repactuação, ainda,  que ao invés da